
 
 
 

بیانات رهبر معظم انقاب تکلیف همگان در سیاست 
خارجی، بویژه رویکرد جمهوری اسامی ایران در قبال 
دولت دونالد ترامپ در آمریکا را روشن کرد. بیان روشن 
و صریح ایشان مبنی بر اینکه مذاکره »با چنین دولتی 

)آمریکا و دولت ترامپ( غیرعاقلانه، غیرهوشمندانه و 
غیرشرافتمندانه است و با آن نباید مذاکره کرد« خود 

حاصل یک تجربه تاریخی است. 
این تجربه تاریخی هم در تاریخ انقلاب اسامی و هم در 
نمونه برجام آزموده شد و در همه این آزمون‌ها، دولت 
آمریکا، با هر جناح و با هر رئیس‌ جمهوری، در اعتمادسازی 
یا ایجاد حسن نیت، شکست خورد. طبیعی است که با 
دولتی که حتی یک بار هم گامی، سخنی و عملی برپایه 

اعتمادسازی انجام نداده، نمی‌توان مذاکره‌ای شرافتمندانه 
در پیش گرفت. تا اینجا این راهبرد و استراتژی ترسیم شده 
از سوی رهبر معظم انقلاب مبنی بر تکیه بر توان داخلی 
و همزمان نفی مذاکره با آمریکا، امری است که عقل و 
تاریخ و تجربه تأیید می‌کند. اما آنچه عقل تأیید نمی‌کند، 
تبدیل این مسأله مرتبط با سیاست خارجی به مسأله‌ای در 
سیاست داخلی است.  برخی جریان‌های سیاسی رادیکال، 
چه بسا از هر دو سو، تلاش می‌کنند تا این بی‌اعتمادی و 

غیرقابل مذاکره بودن دولت آمریکا را به ابزاری برای فشار 
به دولت مسعود پزشکیان تبدیل کنند. 

چنین رویکردی می‌تواند تکمیل کننده بخشی از پازل 
فشارحداکثری دونالد ترامپ باشد. روزهای آینده مشخص 
خواهد کرد که در داخل ایران چه کسانی پازل سیاست 
آمریکا را تکمیل می‌کنند و چه کسانی به سمت تقویت 
دولت و اجتناب از دوقطبی‌سازی حول ترامپ حرکت 

خواهند کرد.

3شنبه   20 بهمن 1403  شماره 8673 سیاسی

سیاست

پاسخ کارشناسان سیاسی به پرسش » ایران« 

چرا آمریکا قابل اعتماد نیست؟

irannewspaper irannewspapper

پس از رونمایی از دو شهر زیرزمینی موشکی و 
تجهیزات دفاعی دیگر مرتبط با نیروی دریایی 
سپاه پاسداران، این نیرو حالا از جدیدترین 
دستاورد دفاعی خود رونمایی کرد. پنجشنبه 
گذشته ناو پهپادبر »شهید بهمن باقری« با 
حضور رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و 
فرمانده کل سپاه به ناوگان رزمی نیروی دریایی 

سپاه پاسداران پیوست.
سردار تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه 
پاسداران، از این ناو به‌عنوان بزرگ‌ترین 
پروژه نظامی دریایی پس از انقلاب اسامی 
و حتی غرب آسیا نام برد. وی گفت که ناو 
پهپادبر شهید باقری نتیجه تغییر کاربری 
یک کشتی تجاری است. گفتنی است تبدیل 
شناورهای تجاری به شناورهای نظامی، از نظر 
اقتصادی مقرون به صرفه است و در برخی 
نیروهای دریایی جهان نیز از همین روش 

استفاده می‌شود.
 

پایگاه دریایی متحرک ایران در دریاها
ناو شهید باقری با قابلیت حمل چندین 
اسکادران پروازی بدون سرنشین، نشست 
و برخاست جنگنده‌های بدون سرنشین، 
حمل و به‌کارگیری انواع پهپاد‌های گشتی و 
رزمی، قابلیت به آب‌اندازی و از آب‌گیری انواع 
شناور‌های رزمی سبک و تندرو و همچنین 
حمل و به‌کارگیری انواع بالگرد‌های رزمی و 
پشتیبانی، یک سکو و پایگاه متحرک دریایی 
برای اجرای مأموریت‌های پهپادی و بالگردی 

در پهنه اقیانوس‌ها به شمار می‌رود.
ناو شهید باقری مجهز به جایگاه سوخت، 
جایگاه سوخت‌گیری پهپادها، شناورها و 
بالگردهاست و برای دفاع خود مقابل تهاجم 
نیروی متخاصم، از سامانه‌های پدافندی 
هوایی برد کوتاه و متوسط برخوردار است. 
تجهیزات اشراف اطلاعاتی و برج مراقبت 
پرواز، امکانات حمل و به‌کارگیری انواع 
زیرسطحی‌های هدایت‌پذیر، قابلیت شناسایی 
انواع سیگنال الکترونیکی-جنگ الکترونیکی- 
سیگنیت کامل، توپ و ساح‌های سطحی 
برد بلند، موشک‌های سطحی کروز برد بلند، 
امکان مقابله با انواع ریز پرنده و موشک‌های 
پدافند هوایی نیز از دیگر ویژگی‌های این ناو 

پهپادبر اقیانوس‌پیما به شمار می‌رود.
 

تجهیزات و ادوات به روایت تصاویر
با استناد به تصاویر منتشر شده از ناو پهپادبر 

شهید باقری، این ناو مجهز به ۳ فروند 
پهپاد »جاس 313«، ۲ فروند پهپاد »مهاجر۶« 
ناونشین، یک فروند پهپاد »ابابیل« و ۲ فروند 

پهپاد »هُما« است.
پهپاد »جاس۳۱۳« که بخش عمده‌ای از توان 
پهپادی ناو شهید باقری را تشکیل می‌دهد، 
همزمان با پیوستن این ناو رونمایی شد. این 
پهپاد دارای قابلیت شناسایی است و به عنوان 
یک »بمب‌افکن شناساگریز« عمل می‌کند. 
»جاس۳۱۳« از موتور جت استفاده می‌کند و 
می‌تواند در باندهای کوتاه زیر ‌200متر نشست 

و برخاست کند.
در کنار عملیات پهپادی و بالگردی، این ناو 
به موشک‌های کروز سطح به سطح خانواده 
»نور« تجهیز شده و از سکوی مجزا برای پرتاب 
این موشک‌های ضد کشتی برخوردار است. 
برد عملیاتی موشک‌های کروز ضدکشتی 
»نور« از ۷۵۰ تا 2 هزار کیلومتر متغیر است که 
قابلیت تهاجمی را دو چندان می‌کند. ۸ فروند 
موشک کروز ضد کشتی »قدیر« هم روی 
بخش موشکی دیگر این ناو نصب شده است. 
۸ پرتابگر موشک پدافندی کوتاه‌برد »نصر« یا 
»ظفر« و یک قبضه توپ ضدهوایی مشابه 
توپ اصلی ناوهای کلاس شهید سلیمانی از 
دیگر تجهیزات این ناو است. آشیانه قایق‌های 
تندرو »طارق« از تجهیزات دیگر ناو پهپادبر 
شهید باقری است. قایق تندرو طارق به 
تازگی در جریان رونمایی از یک شهر زیرزمینی 

دفاعی سپاه پاسداران رونمایی شد.
 

گام سپاه به آب‌های دوردست
وظیفه حضور در آب‌های دوردست برای 
دفاع از منافع کشور برعهده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسامی ایران است. اکنون 
با پیوستن ناو پهپادبر شهید بهمن باقری 
به نیروی دریایی سپاه پاسداران، این نیرو 
نیز نماینده دفاعی دوم ایران در اقیانوس‌ها 

خواهد بود.
ناو شهید باقری از قدرت تا »9 فورس« 

)مقیاس سنجش توان در اقیانوس‌ها( و برد 
عملیاتی 22 هزار مایل دریایی )فرا ساحل( 
برخوردار است. همچنین امکان حضور و 
اجرای عملیات برای یک سال، آن هم بدون 
نیاز به سوخت‌گیری مجدد در آب‌های 
دوردست را دارد. به این ترتیب ویژگی‌های 
ناو شهید باقری، بیانگر این است که به 
تنهایی یک یگان رزم دریایی کامل است که 
می‌تواند یک بار سیاره زمین را دور بزند، 
نزدیک یک سال در آب‌های آزاد باقی بماند، 
به فواصل دوردست موشک‌های دوربرد 
کروز شلیک کند، شناورهای تندروی ایران 
را به هزاران مایل دورتر منتقل کند، محلی 
برای برخاستن و فرود پهپادهای متعدد 
باشد و حتی در دریا عملیات مین‌ریزی هم 
انجام دهد. به این ترتیب این ناو می‌تواند 
تا فواصل طولانی در پیرامون خود امنیت 
را برقرار کند و ضمن دفاع از خود، در کنار 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری 
اسامی ایران، از منافع کشور در اقیانوس‌ها 

و آب‌های دوردست نیز محافظت کند.
 

باقری: ایران قدرت بزرگ در منطقه
برپایه چنین ظرفیت‌هایی در ناو پهپادبر 
شهید باقری و دیگر توانمندی‌های دفاعی و 
بومی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
است که رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
اعلام کرد: با وجود فشارها و تحریم‌هایی‌که 
بر ملت ایران وارد شد، با اقتدار در حال 
پیشرفت هستیم و کشور به یک قدرت بزرگ 
در منطقه تبدیل خواهد شد. سرلشکر محمد 
باقری همچنین به همکاری‌های نیروی دریایی 
ایران با کشورهای همسایه اشاره و بر روابط 
دوستانه تأکید کرد و گفت: همان‌گونه که 
بیگانگان در آب‌های سرزمینی ایران حضور 
پیدا می‌کنند ما نیز طبق قوانین بین‌المللی 
در آب‌های دوردست حضور خواهیم یافت تا 
امنیت ایران را تأمین کنیم و خطوط کشتیرانی 

ایران در امنیت کامل باشند.

ناو پهپادبر »شهید باقری« به نیروی دریایی سپاه پاسداران پیوست

رونمایی از بزرگ‌ترین پروژه نظامی دریایی غرب آسیا
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سرانجام پس از روزها بحث و جدال درباره مذاکره با 
آمریکا از سوی موافقان و مخالفان‌، دیروز رهبر انقلاب 
موضع نظام را مشخص کردند. طی چند ماه‌ گذشته 
انتظار می‌رفت دونالد ترامپ دوم پس از تجربه ناموفق 
در راهبرد فشار حداکثری از سوی دونالد ترامپ اول 
که تسلیم ایران را به دنبال نداشت، در اتخاذ موضع 
جدید تجدید نظر کند و علایمی از حسن نیت را از خود 
نشان دهد. هر‌چند وی در بیان و حرف این کار را کرد و 
خواهان مذاکره مستقیم با رئیس جمهوری ایران شد، 
اما در عمل، با باز گرداندن راهبرد فشار حداکثری، 
نشان داد »در« دستگاه حاکمه آمریکا بر همان پاشنه 
سابق می‌چرخد و وی تغییری در راهبردهای خود 
نسبت به ایران نداشته است. به ویژه که ترامپ این 
تصمیم خود را پس از دیدار با نتانیاهو علنی کرد. در هر حال ترامپ بی 
توجه به این ضرب‌المثل ایرانی که »به عمل کار برآید، به سخندانی نیست« 
راه خود را رفت و کار خود را کرد. او می‌توانست برعکس عمل کند و بخشی 
از فرمان اجرایی خود را لغو کند تا در عمل چراغ سبزی نشان دهد که 
این کار را نکرد. به قول معروف »نیامده شمشیر از غلاف کشید«، هر چند 
این شمشیر از نوع تحریم است نه لزوماً نظامی. در هر حال آمریکایی‌ها 
بی‌توجه به بی‌اعتمادی تاریخی ایرانیان به آنان، باز هم در عمل حسن 
نیتی نشان ندادند تا شاید منفذی برای حل مشکلات میان دو کشور باز 
کنند. بنابراین به قول سید محمد خاتمی »دیوار بی اعتمادی بین دو کشور 
همچنان بلند است« و برهمین اساس، آنکه بحث مذاکره و حل مسائل را 
باز هم از دستورکار خارج کرد، آمریکا بود، نه ایران. بنابراین، اینکه امروز 
سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران بر این طریق تنظیم شد، محصول 
سیاست آمریکا است. دولت مسعود پزشکیان هم قطعاً بر این مسیر حرکت 
خواهد کرد و راه غیرشرافتمندانه را برنخواهد گزید. دوقطبی‌سازی‌های 
داخلی بر سر مسأله آمریکا و مذاکره، عدم مذاکره و احیاناً بحث به چالش 
کشیدن دولت پزشکیان، یک دوقطبی آمریکایی‌ساز است که هر کس از 

هر جناحی درون آن بازی کند، مذموم است.

دو قطبی سازی بر سر مذاکره مذموم است

غلامعلی 
دهقان

عضو حزب 
اعتدال و 

توسعه

معظم  رهبر  تعبیر 
بر اینکه  انقلاب مبنی 
فعلی  یط  ا شر ر  د
یکا  مر آ با  کره  ا مذ
شرافتمندانه نیست، 
کاماً درست است، 
برخورد  ع  نو یرا  ز
آمریکایی‌ها به گونه‌ای 
است که می‌خواهند 
خود  نظر  مد مور  ا
ایران تحمیل  به  را 
ی  تعبیر به   . کنند
آمریکایی‌ها  رساتر، 
می‌خواهند خواسته‌ها و زیاده‌خواهی‌های 
خودشان را از طریق مذاکره محقق کنند. 
بنابراین زمانی که نمی‌خواهند یا قادر 
نیستند از طریق نظامی به نتیجه دلخواه 
برسند، تهدیدهایی را نسبت به دیگر 
کشورها از جمله ایران مطرح می‌کنند 
را  مذاکره  بحث  تهدید،  فضای  در  و 
پیش می‌کشند. بنابراین واضح است 
که آمریکایی‌ها به‌راستی دنبال مذاکره 
سازنده نیستند، بلکه صرفاً دنبال آن 
هستند تا اهداف خود را در فضای مذاکره 
مبتنی بر تهدید دنبال کنند. به همین 
دلیل به باور من شرافتمندانه نیست 
که در فضای تهدید، مذاکره را آغاز کنیم، 
بویژه اینکه آنان بودند که ابتدا مذاکره 
را لغو کردند و زیر میز زدند. آمریکایی‌ها 
بودند که مذاکره را نقض کردند و این 
رفتار درحالی صورت گرفت که اروپایی‌ها 
به‌همراه چین و روسیه با این پیمان 
)برجام( همراه بودند، اما درحالی که 
خود آمریکایی‌ها در دولت اوباما برجام را 
پذیرفته بودند و امضا کردند، ولی باز هم 
آن را نقض کردند. به عقیده من، پیشتاز 
شدن ایران در مذاکره بدون اصلاح رفتار 
آمریکا، خوشایند نیست. بنابراین، این 
آمریکایی‌ها هستند که باید تاش کنند 
تا رفتار خود را تغییر دهند و در این صورت 
است که ایران می‌تواند به سمت مذاکره 
حرکت کند، اما در صورت شرایطی غیر از 
این و غیر از تغییر رفتار آمریکا، مذاکره 

برای ایران شرافتمندانه نیست.

چرا مذاکره با آمریکا 
شرافتمندانه نیست؟

عباس 
سلیمی نمین

تحلیلگر 
اصولگرا

به نظر من، در حال حاضر برای 
شرافتمندانه نبودن مذاکره با آمریکا 
چند علت می‌توان برشمرد. یکی 
از اینها ایجاد فضای تهدیدآمیز از 
سوی آمریکا نسبت به ایران است. 
آمریکایی‌ها ابتدا تهدید می‌کنند، 
سپس تحریم و در نهایت به سراغ 
مذاکره می‌روند. طبیعتاً اگر کشوری 
به‌دنبال مذاکره و حل مسائل باشد، 
سبک ورود و حتی گفتارش نسبت 
به مذاکره، مسالمت‌آمیز است نه 
اینکه از سر تهدید به آن وارد شود. 
اما امروز آمریکا نه تنها ایران را تحریم کرده است، 
بلکه کشورهای خریدار نفت ایران را نیز تحریم کرده 
است. بنابراین اگر بخواهیم در این شرایط به سوی 
مذاکره حرکت کنیم، به این معنی خواهد بود که 
می‌خواهیم به زور طرف مقابل را مجاب به گفت‌و‌گو 
کنیم، که این بیشتر ذلت است و مطلقاً افتخار نیست. 
دومین دلیل برای نپذیرفتن مذاکره، جایگاه ایران در 
عرصه بین‌المللی است که یک جایگاه رفیع است. اگر 
کشوری با ایران که چنین جایگاه رفیعی دارد، با زبان 
تحدید و تهدید سخن بگوید، پاسخی جز بیانات اخیر 
رهبر انقاب دریافت نخواهد کرد. سومین دلیل برای 
شرافتمندانه و عاقلانه نبودن مذاکره با دولت آمریکا، 
تجربه گذشته عملکرد این کشور است. آمریکا نشان 
داد که به قراردادها و تعهدات بین‌المللی خود متعهد 
نیست و اگر قراردادی به نفع دولتش نباشد از آن خارج 
می‌شود. بنابراین اکنون ما در یک شرایط برابر و موازنه 
برابر برای مذاکره با آمریکا قرار نداریم و همین مذاکره 

با آمریکا را منتفی می‌کند.

مذاکره در شرایط تهدید افتخار نیست

حمیدرضا 
ترقی

عضو حزب 
مؤتلفه اسلامی
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جمهوری اسامی ایران در پرونده هسته‌ای و در مذاکراتی که به 
برجام منتهی شد، گام‌های مهمی برای کاهش تنش با غرب 
و مشخصاً آمریکا برداشت. پس از مذاکرات هم، ایران بود که 
بخش قابل توجهی از تعهدات خود را از جمله در کاهش حجم 
و درصد غنی‌سازی اورانیوم، در تعداد و نوع سانتریفیوژها و در 
تعهدات پادمانی و فراپادمانی اجرایی کرد. اما دولت آمریکا بعد 
از یک مذاکره طولانی و پر چالش نه تنها به تعهداتی که  پذیرفت 
عمل نکرد، که روندی از چالش، تنش و بدعهدی را آغاز کرد. ترور 
شهید سلیمانی، خرابکاری‌های رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات 
هسته‌ای با حمایت آمریکا و تحریم‌های گسترده، پس از آن اتفاق 
افتاد. بنابراین طبیعی است که ایران در هر گمانه مربوط به 

مذاکره با آمریکا به آن خاطره تلخ گذشته توجه کند.
از سوی دیگر با توجه به حوادث تلخ یک سال اخیر در منطقه، 
تصور غرب و آمریکایی‌ها این است که ایران در موضع ضعف قرار دارد. با همین تصور 
آنان به دنبال گفت‌وگو از موضع برابر با ایران نیستند و چه بسا خواهان گسترش 
تعهدات ایران به سایر موضوعات شوند. با رجوع به چنین واقعیاتی؛ شرایط کنونی 
مناسب برای مذاکره با آمریکا و نشان دادن فضای مذاکره به طرف‌های غربی نیست. 
زیرا آنان چنین رویکردی را با توجه به همه آن بدعهدی و فشارها، قرار داشتن ایران 

در موضع ضعف ارزیابی می‌کنند.
تعبیر رهبر انقلاب مبنی بر اینکه مذاکره با آمریکا در شرایط کنونی هوشمندانه و 
شرافتمندانه نیست؛ بر پیشینه آمریکا در بدعهدی و اقداماتی که علیه ایران انجام 
داد مبتنی است و تذکر این واقعیت است که  اگر حالا با دولت آمریکا وارد مذاکره 
شویم، تضمینی وجود ندارد که به تعهدات خود عمل کند. این در حالی است که 
وفای به عهد یکی از قواعد آمره و پایه همه تعهدات در قالب حقوق بین‌الملل است.

نکته دیگر، ارجاع به حافظه تاریخی از تحولات بین‌المللی است. تجربه تاریخی 
نشان می‌دهد که پذیرفتن شرایط آمریکا از سوی کشورها نتایج نامطلوبی دارد. 
همین تاریخ است که نظرات رهبر معظم انقلاب را تأیید می‌کند. زیرا هر کشوری 
که با غربی‌ها از موضع ضعف مواجه شده، امنیت و تمامیت ارضی خود را در معرض 
تهدید دیده و دچار آسیب شده است. این حقایقی است که تأکید بر مقاومت را 

منطقی ساخته است.

حقایق تأمل برانگیز درباره مواجهه با آمریکا

جلیل رحیمی 
جهان‌آبادی
نماینده ادوار 
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